
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   9/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 16/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 16/02/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 588FF789C4023D33DB3565B858DC598720EBA81D 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

16/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

9/2022 - DL 
  

    

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

      

24/02/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, EXAMES 
MÉDICOS OCUPACIONAIS E EXAMES COMPLEMENTARES PERTINENTES PARA 
OS SERVIDORES DO MUNICIPÍO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 

   

           

                      

  

Participante: SAO LOURENCO SEGURANCA DO TRABALHO LTDA - ME 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 SERVIÇOS: PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS; 
LTCAT - LAUDO  TÉCNICOS DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO; 
PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL; 
PPP - PERFIL PROFISSIONAL PREVIDÊNCIARIO (TODAS AS RESCIÇÕES) 
TREINAMENTO INTEGRAÇÃO - PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIOS/PRIMEIROS SOCORROS (BÁSICOS)/ LEVANTAMENTO E 
TRANSPORTE MANUAL DE PESO/ POSTURA ADEQUADA PARA TRABALHOS EM 
COMPUTADORES/ EPC ( EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA)/ EPI 
(EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL); 
 
- ANÁLISE DE EXAMES COMPLEMENTARES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS. 
 
- FORNECIMENTO DE SOFTWARE INTEGRADO PARA GERENCIAR SAÚDE E 
SEGURANÇA OCUPACIONAL DOS  SERVIDORES DO MUNICÍPIO, QUE COMPORTE 
CAPACIDADE PARA DETER DADOS ATINENTES AOS EXAMES MÉDICOS, 
AGENDAMENTO DE CONSULTAS MÉDICAS, ARMAZENAR E GERAR 
AUTOMATICAMENTE O PPRA,  PCMISO E O PPP, COM REGISTROS 
ADMINISTRATIVOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS DE 
EXAMES COMPLEMENTARES POR FUNÇÃO, DE EPIs POR SETOR, ENTRE OUTROS 
SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA O BOM FUNCIONAMENTO DO 
MESMO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NECESSÁRIA. - SERVIÇOS: PGR - PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE RISCOS; 
LTCAT - LAUDO  TÉCNICOS DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO; 
PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL; 
PPP - PERFIL PROFISSIONAL PREVIDÊNCIARIO (TODAS AS RESCIÇÕES) 
TREINAMENTO INTEGRAÇÃO - PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIOS/PRIMEIROS SOCORROS (BÁSICOS)/ LEVANTAMENTO E 
TRANSPORTE MANUAL DE PESO/ POSTURA ADEQUADA PARA TRABALHOS EM 
COMPUTADORES/ EPC ( EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA)/ EPI 
(EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO  

1,000 UN 
 

6.944,00 6.944,00 
   

                  



                            

                

Página: 2 
 

/ 2 
  

                            

      

INDIVIDUAL); 
 
- ANÁLISE DE EXAMES COMPLEMENTARES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS. 
 
- FORNECIMENTO DE SOFTWARE INTEGRADO PARA GERENCIAR SAÚDE E 
SEGURANÇA OCUPACIONAL DOS  SERVIDORES DO MUNICÍPIO, QUE COMPORTE 
CAPACIDADE PARA DETER DADOS ATINENTES AOS EXAMES MÉDICOS, 
AGENDAMENTO DE CONSULTAS MÉDICAS, ARMAZENAR E GERAR 
AUTOMATICAMENTE O PPRA,  PCMISO E O PPP, COM REGISTROS 
ADMINISTRATIVOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS, GERAÇÃO DE RELATÓRIOS DE 
EXAMES COMPLEMENTARES POR FUNÇÃO, DE EPIs POR SETOR, ENTRE OUTROS 
SENDO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA O BOM FUNCIONAMENTO DO 
MESMO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA NECESSÁRIA. 

                    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

2 ASO - ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL - ADMISSIONAL, PERIÓDICO, 
RETORNO AO TRABALHO, MUDANÇA DE FUNÇÃO E DEMISSIONAL. - ASO - 
ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL - ADMISSIONAL, PERIÓDICO, RETORNO AO 
TRABALHO, MUDANÇA DE FUNÇÃO E DEMISSIONAL. 

180,000 UN 
 

61,00 10.980,00 
    

                          

                            

  

3 AUDIOMETRIA - AUDIOMETRIA 20,000 UN 
 

35,00 700,00 
    

                            

  

4 RAIO - X - RAIO - X 12,000 UN 
 

70,00 840,00 
    

                            

  

5 ELETROENCEFALOGRAMA - ELETROENCEFALOGRAMA 10,000 UN 
 

150,00 1.500,00 
    

                            

  

6 ACUIDADE VISUAL - ACUIDADE VISUAL 20,000 UN 
 

20,00 400,00 
    

                            

  

7 AVALIAÇÃO VOCAL - AVALIAÇÃO VOCAL 25,000 UN 
 

100,00 2.500,00 
    

                            

         

Total do Participante: 
          

         

23.864,00 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

23.864,00 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
 

03.001.04.122.0402.2034.3.1.90.00.00 R$ 23.864,00 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

24/02/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


